$ Raimundi de Glarment et Udalgerii, fratris ejus, et uxerum atque infantum illo
rum qui sic istam cartam firmaverunt et a subscriptis testibus eam firmare rogave
runt. De hoc sunt testes : demnus Guilelmus Mancip, et Poncius Ferrol, et Guilelmus 
Gela, et lebannes Lombardi, et Raimundus Rainaldi, et Arnaldus, filius Gile, et 
Arnaldus Torron. Bernardus scripsit vice domini sui Guilelmi Adaulfi istam cartam 
dictantis, jussione predictorum fratrum Raimundi de Glarment et Udalgerii, aune 
millesimo G^X L̂VP incarnationis Dominice, viiii kalendas aprifis, feria u, régnante 
Lodovico rege. 
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C C C C X X X I X 1147, ( i - 3 o ) avril. 

Copies du xv's. : Lisbonne, Arch. Nat. libro dos Mestrados, fol. Lxr°-iiet fol. Lxii-ir*, d'après 
deux originaux non scellés « signum continentes rotundum cum quibusdam circunfe-
rentiis ». 

Edité : Elucidorio. II, p. 353-4. 

In nomine sancte et individue videficet Trinitatis, Patris et Filiiet Spiritus Sancti 
amen. Ego Alfonsus (a), Dei grafia Portugalensium rex, incipiens iter meum ad illud 
castellum quod dicitur Sanctaren, propesitum feci in corde meo, et vetum vevi, quod 
si Deus sua misericerdia illud michi attribueret, omne ecclesiasticum darem Deo et 
militibus fratribus Templi Salomonis, consfitufis in lerusalem pre defensione sancti 
Sepulchri, quorum pars mecum erat in eodem comitatu. Et, quia Dominus michi 
talem fecit honorem et bene cenplevit voluntatem meam, ego Alfonsus, supranomi
natus rex, una cum uxore mea, donna Mifalda (6), facimus cartam supradictis mifi
tibus Ghristi de omni ecclesiasfico Sancte Herene, ut habeant et possideant ipsi et om
nes successores eorum jure perpétue, ita ut nullus clericus in eis vel laycus aliquid 
interregare possit. Sed si forte evenerit ut in alique tempère michi Deus, pietate 
sua, daret illam civitatem que dicitur Lixbona, illi cencerdarentur cum episcopo 
ad meum consilium. Si quis autem hec nostrum donum irrumpere temptaverit, non 
sit ei licitum pre ulla assertiene, et si centradicere hoc voluerit aliquis, a consertio 
sancte ecclesie sit separatus, et in bonis lerusalem non comisceatur. Facta carta 
mense aprifis, era M*G*LXXX*V*. Ego Alfonsus, superius rex nominatus, pariter cum 
cenjuge mea, donna Mifalda, qui cartam facere jussimus, cum manibus nostris, 
coram idoneis testibus, roboravimus et signum fecimus. Petrus prier Vimarensis tes
tis ; Fernandus Petri, curie dapifer, tesfis ; Menendus Alfonsus testis ; Menendus 
Moniz, Macellus Venegas, Galterius Burgiurdensio testes. Ugo Marcaniensis, frater 
Templi, tune temporis in his parfibus, hanc cartulam recepit. Menendus, jussu prio
ris in Vimaranis cartulam notuit. 

Vos autem, summe pater, precul dubie credafis, nos fratres militie Tempfi cum 
Ulixbenensi episcopo, consilio régis ut supra réfère cencerdiam quesisse, sed ipse 
noluit. Tune rex, consilio sue, presentiam domini pape Eugenii, nos una cum epis
copo, petere jussit, ad queni convenissemus et in conspectu ejus astaremus, ita ut 
inter nos et illum decrevit, ut in scriptis centinetur. 

CCCCXL 1147, ( i - 3 o ) avril. 

Copies du xu' s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B, 695, fol. 11, n̂  29 ; et fol. 63"̂% 
n« 196. 

DE OSMONT. 

In Dei nomine. Ego Osmont de Bene In Dei nomine. Ego Osmont de Bone 
Viler de Tutela, plenus memoria, et sa- Viler de Tutela plenusomni bona memoria 

(a) Alphonse, roi de Portugal, 26 juillet iiSg f 6 décembre ii85. — (5) Mathilde de Savoie 
épouse Alphonse 1146 f 5 décembre 1158. 
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nus, et alacer, fatio hanc cartam dena
tionis et confirmationis vobis, fratribus 
Iherosolimis Templi Salomonis, pre-
amina mea vel parentum meorum.Dono 
illam hereditatem quod habeo i Raçaçol, 
totam ab integram, scilicet heremum et 
populatum, cum sue puteo et aquis suis 
et pascuis, intreifibus et exitibus, ut 
habetis salvum, et liberum et francum 
de mea gênera tione per secula cuncta. 
Et dono fidança de salvetate, de ipsa 
suprascripta hereditate, sicut est forum 
de donativum, den Roger de Betrin. 
Testes qui viderunt et audierunt et inter
fuerunt : den Beves, don Gassion de 
Bielforat, Gilelm Sanç de Gastro, don 
Martin Miega, den Percel de Argedas, 
Michael de la Regina. Facta carta in era 
M.G.LXXX.V, in mense aprifis. Gilel
mus scripsit. 

et sanus et alacer fatio hanc cartam dona
tienis. Placuit michi, bone corde et benivole 
anime, et pre anima mea et pro omnibus 
animabus parentum meorum. Dono ad 
sanctum Templum Domini de Iherusalem 
et ad fratribus illius Templi, illam meam 
hereditatem de Razazol, herema et pepu
lata, cum sue puteo et cum suis aquis et 
cum suis pascuis et cum suis intreifibus 
et exifibus. Hec donativum, sicut supe
rius est scriptum, dono et confirme, ut 
habeant illud fratribus Templi francum et 
ingenuum et liberum de me et de omni 
gênera tione vel posteritate mea, per secula 
cuncta amen. Et doue fidanzam de salve
tate ad fratribus, sicut est censuetudo de 
donativo, den Roger de Bexin. Sunt testes 
qui viderunt et audierunt et fuerunt in loco 
ubi fuit istud donativum datum et ipsa 
carta scripta : den Beves, don Garssia de 
Belforat, Gillelm Sanz de Castro, Mieia don 
Martin, den Porcelde Arguedas, Michael de 
Regina. Facta carta in era M"G"LXXX"V% 
in mense aprifis. Gillelmus scripsit. 

CCCCXLI 1147, (!•'—3o) avrU. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, 593, fol. ii5, m 295. 

D E ILLO SOTHO DE MORA. 

In Deo nomine. Ego den Garsia de Belforat, cum consensu filiorum meorum, facio 
hanc cartam denationis ad fratribus Templi Salomonis. Placuit michi, libenti anime 
et spontanea voluntate : dono, pre anima mea et pro animabus parentum meorum, 
ad Deo et ad fratribus Templi, tetum illum setho de Mora, ab integro, cum suis 
intra tis et exitibus, quantum habuit ibi mee exariche nomine Aberhaçim, et sicut 
michi fecit donativum rex Adefonsus. Hec donativum confirme et dono et concedo, 
plenus omni bonitate et memoria et tota sanitate, ut ibi habeant salvum et securum, 
firmum et ingenuum, sine mala voce, per secula cuncta amen. Et nos filii de den 
Garcia, Acenar et Albare, autergamus et affirmamus hec donativum, sicut superius 
est scriptum. Testes visores : don lohanndeSochevia, et den Gillelm de Sancta Xjpis-
tina, et Stephanus Petriz Arreker. Facta carta in era M Ĝ̂ 'LXXX̂ 'V, mense aprilis, in 
villa que dicitur Tutela. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 277 

CCCCXLII 1147, jeudi (3-^24) avrfi K 

Original : Toulouse, Arch. dép. : fonds de Malte, Pézenas, liasse ii , n* 8. 

In nomine Domini. Ego, Geraldus Pelliceri, et uxor mea. Maria, per fidem, sine 
inganne et absque omni retentu, per nos et per omnes nostros, cum consilio Petri de 
Altinac et de uxori ejus, Amabilia, vendimus, guirpimus et absolvimus domino Deo 
et mificie Templi Salamonis Iherosolimitani et vobis, fratribus ejusdem milicie, scili
cet Petre de Mente Lauro, Ugeni de Pezenato, Petro de Auriacho et omnibus aliis 
fratribus in ipsa milicie Deo servientibus, tam futuris quam presentibus, totum 
ipsum hertum nostrum, cum arboribus et omnibus infra existentibus et sibi perti
nenfibus, quem nos abebamus in herta ipsa de subtus castellum de Pezenaz, in honore 
Petri de Alfinac, qui hortus afrontat de aura Narbenesa in herto de Aldiarda Rossa, 
et de altano in herto Bernarde Berrileni. Supradictum hertum cum arboribus et cum 
omnibus que ibidem abemus et abere debemus, vendimus et ex loto relinquimus 
vebis, fratribus Templi jam supradictis, per precium xx" sel(idos) Melgoriensium bones 
et percuribiles. Et de iste predicto herte habuit Petrus de Altinac et uxer ejus, Ama
bilia, III solides Melgoriensium de forscapi ex vendicione istius herti. Ego, Petrus de 
Alfinac et uxor ejus, Amabilia, laudamus et concedimus predictum hertum domino 
Deo et vebis, fratribus Templi supradicfis et successoribus vestris, ad qualemcumque 
laboranciam hibi facere velitis, et per talem convenienciam, ut ex omnibus que 
hibidem laberaveritis, eciam de fructibus arborum, donetis nobis et nostris quartum. 

Facta carta, in mense aprili, in feria v, anno Dominico M^G^XL.VII, régnante 
Lodeiche rege. Hec fuit factum in videncia Bernardi de Balma de Altinac, et Rai
mundi Romeu, et Bernardi Bevi de Pezenaz, et Pencii Vitalis, et Stephani Gatalani. 
Mandatus a Geraldo predicte et Marie, uxore ejus, Raimundus scripsit. 

CCCCXLIII ii47, samedi (5—36) avnl. 

Original : Toulouse, Arch. dép. : fonds de Malte, Pézenas, 1. 11, n» 5. 

Ego, Rossa, et filius meus, Guilelmus, per fidem, sine inganne et absque omni retini
mento, per nos et per omnes nostros et per nostras, cum consilio Petri de Altinac et de 
uxeriejus, Amabilia, vendimus, guirpimus et absolvimus domine Deo et milicie lero
solimitani Templi Salemoni et vobis, fratribus ej usdem milicie, scilicet Petro de Mente 
Lauro, Ugeni de Pezenato, Petre de Auriacho et omnibus aliis fratribus in ipsa milicie Deo 
servientibus, tam futuris quam presentibus, totum ipsum hertum nostrum cum arbo
ribus et omnibus infra existentibus et sibi pertinenfibus, quem nos abebamus in herta 
ipsa de subtus castellum de Pezenaz, in honore Petri de Alfinac, qui hortus afrontat 
de aura Narbenesa in via que currit de ipse castre a Pezenaz et de altano in herto Petri 
Andrée. Supradictum hertum^ cum arboribus etcum omnibus que ibidem abemus et 
abere debemus, vendimus et ex toto relinquimus vebis, fratribus Templi jam supra
dictis, per precium XL sol(idos) Melgoriensium bones et percuribiles. Et de iste predicte 
herto abuit Petrus de Altinac et uxer ejus, Amabilia, vi sel(idos) de forscapi ex vendi
cione istius herti. Ego, Petrus de Altinac et uxor mea, Amabilia, laudamus et concedimus 

I. Si Tannée commençait à Pâques, cette charte serait du 24 avril 11̂ 7 ; si Tannée commence à un 
autre style, elle est du 3, 10, 17 ou 34 avril. 
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predictum hertum domino Deo et vobis, fratribus Templi supradictis, et successoribus 
vestris ad qualemcumque laboranciam hibi facere velifis et per talem convenienciam 
ut ex omnibusque ibidem laberaveritis, eciam de fructibus arborum, donetis nobis 
et nostris quartum. 

Facta carta in mensae aprîfi, in feria vu, aune Dominice M '̂G^XLVII, régnante 
Lodeiche rege. Hoc fuit factum cum consifie et laudamento Petri de Altinac et de 
uxori ejus, Mabilia, in videncia Bernardi de Balma, et de Raimundo Romeu, et de 
Petro Sancti Genesii, et de Stephano Gathalani, et de Poncio Vitali, et de Bernarde 
Berrileni, et de Guilelmo Fab(er), Raimundus scripsit. 

C C C C X I J I V 1147, (20 avrfi—septembre). 

Original scellé ; jadis aux archives du chapitre de Besançon, mentionné dans Tinventaire de 
1744 (inventaire des Arch. dép. du Doubs, G 53i, page 281). 

Edité : Chifflet, Lettre touchant Beatrix, pp. 122-128. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Raynaldus Burgundie cornes 
libuit nobis Bisunfinam beati protemartyris Stephani ecclesiam . . . . henorare 

Sigilli nostri impressione filud insigniri jussimus, et testes qui adfue-
runt subscribi : Gerardus, scilicet, et Egidius, lerosolimitani Templi milites . . . 
Actum anno Dominice incarnationis M.G.XLVIII {a), indictione x, epacta xvu, con
currente II, féliciter. Amen. 

C C C C X L V 1147, 20 avril—septembre. 

Copie du xvni^ s. : Saint-Omer, Bibl. municip., Grand Cartulaire de Tabbaye de Saint-Bertin, 
I, n° 188̂  p. 274. 

Edité : Haigneré, Chartes de Saint-Bertin, n"* 2o4. 

Theodericus Dei gratia comes Flandrarum. 
Testes : 
Oslo miles Templi, Robertus miles Templi 
Actum anno M '̂G'̂ XLVIP indictione x, concurrente u, epacta xvu. 

C C C C X L V I 1147 20 avril—10 avrfi i i 48 . 

Vidimus de 1241, d'après Voriginal, jadis scellé des sceaux de Tévêque de Laon et du sire de 
Coucy ; Paris, Arch. Nat., S. 4948, n' 11 (anciennement i " de la i " liasse). 

In nomine sancie et individue Trinitatis. Ego, Bartholomeus (6j, Dei gratia, Laudu
nensis episcopus, notum facio tam presentibus quam futuris quod Ingerannus (c) de 
Goceie, pro sua predecesserumque suorum anima, quatuor marchas argenti, vel sex 
libras boue monete, assignatas ad redditus sues, quos habet apud Blerencort, per 
manum nostram, Temple Iherosolimitane perpétue donavit et concessit. Nos etiam, 
rogatu Ingeranni, Temple Iherosolimitane, pentificali auctoritate, hec concessimus, 
et ne possit obliviene deleri et a posteris infirmari, scripte commendari et sigilli nos-

(a) Toutes les indications chronologiques se rapportent à 1147 ; d'ailleurs, Renaud, comte 
de Bourgogne, mourut le 20 janvier ii48. — {b) Barthélémy, évêque de Laon, i i i3—ii5i . 
—- (c) Enguerand (II), s'̂  de Coucy, ii3o f c. 1147. 
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tri impressione et testium subcriptiene muniri fecimus, anathematis etiam senten-
tiam super omnes qui hoc violare presumpserint, usque dum resipiscant et ad emen
dationem et cendignam satisfacfionem veniant'imponimus. $ Ingeranni de Goceie, 
qui hec donum fecit. $ Widonis, castellani ; $ Adonis de Gène ; $ Iterii, fratris ejus ; 
$ Benefacii prepositi ; $ Simenis filii ejus ; $ Phifippi Gosset ; $ Hemelini ; $ Rai-
nerii de Ortiis. 

Actum Lauduni, aune incarnati Verbi M"'°G'̂ ''XL'"°VIl"'̂  Angetus cancellarius recog
novit, scripsit et subcripsit. 

CCCCXLVII 1147, 27 avrfi. 

Copie du xir s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B, bgb, fol. 29, n° 77. 

DE CAMIO DE ILLA IUSTIGIA DE BORGA. 

In Dei nomine. Hec est carta de memoria quam faciunt fratres Templi Salomonis, 
scilicet frater Rigald Viger, cum consensu aliorum fratrum de Novellas, tam presen
tibus quam et futuris ; faecerunt camio cum illa justicia de Borja, nomine Sanz Fer
tunienes et uxer sua, nomine Urraca, et filiis et filiabus suis vel omnis posteritas sua, 
de illas casas de Novellas quas habebant intus castellum. Dederunt fratres ad illa jus
ticia, propter illas suas casas, illa casa que erat eclesia Sancti lohannis, que est ad 
illam portam, et pre illas casas que fuerunt de Bernard Tixedor et de Per Bérenger, 
ut habeant et possideant in secula, unusquisque ad suam voluntatem facere. Sunt 
inde fides de salvetate, ad forum terre, sine ulla mala voce, ex parte de Sanz Fortino-
nes justicia et de sua posteritate centra illos fratres, den Gassion de Bilforade et 
Gilelm Alberniaz. Simifiter sunt fides de salvetate, ad forum terre ex parte de illos 
fratres centra Sanz Fertinenes, don Gassion de Bilforade et den Apparicie. Sunt tes
tes, visores et auditores : Sanz Fertunienes de Galcetas et de Tutela, Fertunius filius 
Fertune Fertunones alcalde de Tutela, Gilelm de Burdel et de Tutela, Garcia Garcez 
de Argaedas et de Tutela ; simifiter toteque conventu et concilio de Novellas, aune, 
régnante domino Ihesu Xpisto in celis et in terra, rege G(arsia) in Panpilona, comes 
R(aimundus) Berengarius in Aragon, mense aprilis, dies dominicus ect(abe) Pasche, die 
et anno quando cengregati sunt comes et rex cum potestatibus et principibus eorum 
et exercitum, inter Galur et Certes, era M^G^LXXX^V\ 

CCCCXL VII I 1147, 27 avril. 

Copie du XV' s. : Londres, British Muséum, Nero E, VI, fol. i25. 

Edité : Dugdale, Monasticon Angliçanum, VI, part. II, p. 819 ; C*' R. de Lasteyrie, Cartul. gén. 
de Paris, n° 334-

In nomine sancte et individue Trinitatis. Omnibus deminis et amicis suis et sancte 
Dei ecclesie filiis, Bernardus de Ballelie, salutem in Domino. Vole notum fieri omni
bus tam futuris quam presentibus, quod, pre dilectione Dei et salute anime mee 
antecesserumque meorum, fratribus militibus de Temple Salomonis xv*''*" libratas 
terre mee quam in Anglia pessideo, perpétue in elemosinam et absque ulla consuetu
dine dedi et concessi, Wedelee nominatim que est membrum de Hichen' arna aspera 
et plana cum nemere fluvies. Quod si predicta terra sufficienter xv""" libras non 
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valuerit, juxta consuetudinem temporis régis Henrici de mea proximiore illi predicte 
numerum xv"*'" librarum cemplebo, filie mee Ingelranno concedente et assenciente. 

Hoc donum in capitelio quod in ectavis Pasche Parisius fuit, feci, domne aposto-
lico Eugénie présente, et ipso rege Francie, et archiepiscepe Senn' et BardelP et Rotho-
magi et Drascumne, et fratribus militibus Templi alba clamide indutis c*'*'̂  et xxx** 
presentibus, Eurarde de Bretuil, Theoderico Waleran*, et Balduino Galderun'testibus. 
Prêter istos testes sunt : Wido, comes Pentini* et Johannes, frater ejus, Geroldus de 
Stalun' Maisnil, Andréas de Manniet Uzler, Hugo de Arenis, Robertus de Hannercurt 
et Wilelmus d'Arecurt, 

CCCCXLIX [i 147 27 avril—10 août ii53.] 

Copie du XV' s. : Londres, British Muséum, Nero E, VI, fol. i33'*. 

Edité : Dugdale, Monasticon, t. VI, p. 820 (éd. i846). 

GONFIRMAGIO STEPHANI RÉGIS DE XV LIBRATIS TERRE QUAM BERNARDUS BAILLOL(II) 

DEDIT IN HIGHEN. 

Stephanus, Dei gratia rex Anglie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus,comitibus, jus
ticiariis, vic(ecomitibus), baronibus, ministris, et omnibus fidelibus suis tocius Anglie 
salutem. Sciafis quod concède et confirmo illam donacionem, quam Bernardus Bai-
leli(ii) fecit Deo et fratribus milicie Templi lerusalem, de xv librafis terre,in manerio 
suo de Heicchen. Quare volo quod ipsi eas bene et in pace et libère et quiète ab 
omni consuetudine teneant et in perpetuum possideant, in bosco et plane, in pascuis 
et pratis, et in aquis et in omnibus aliis locis et rébus, sicut Bernardus eis illas dedit 
et concessit et carta sua confirmavit. Testibus magistro Reginaldo, et G(ervasie) (a), 
abbate Westmonasterii filio meo, et comité E(ustachio) (6) filie meo, et Wfilelmo de 
Ypra, et Willelmo de Martel, el Ricarde de Luci apud Lendon(as). 

CCCCL [? 1147 27 avril—26 octobre ii54.] 

Copie du xv* s. : Londres, British Muséum, Cotton, ms. Nero, E, VI, fol. i34. 

GoNFIRMATIO EJUSDEM REGIS [ S T E P H A N I J DE VASTO TERRE DE D Y N N E S L E Y , S I G U T 

BERNARDUS BAILOLL(II) DEDIT. 

Stephanus, Dei gratia rex Angfie, justiciaris,vic(ecemitibus), baronibus et omnibus 
ministris et fidelibus suis Francigenis et Anglicis de Hertford'salutem. Sciatis me confir
masse et concessisse Deo et Temple de lerusalem fratribus ibidem Deo servientibus 
vastum terre de Dynnesley, sicut Bernardus de Bailefiie illud eis dedit. Quare vole et fir
miter precipio quod ipsi fratres habeant et teneant illud bene et in pace libère et quiele 
et houerifice, in bosco et plane et hominibus et omnibus rébus que ad illud pertinent 
et sicut ipse Beynardus eis illud dedit et concessit et sicut carta sua testatur. Testibus 
Willelmo de Ipra, Willelmo Martel, et Reginaldo et Fraxino apud Oxon(efordiam). 

{a) Gervais de Bloi» succède comme abbé de Westminster à Herbertus (f sept. ii4o) et 
meurt 21 août 1160. — (6) Eustache comte de Boulogne, 1147 f 10 (11 ?) août ii53. 
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C C C C L I [1147, avril--9 juin.] 

Original scellé du sceau royal sans contresceau : Paris, Arch. Nat. K 23^, n" i54 (ancienne
ment S., 5077, no 2.) 

Edité : C'̂ 'R. de Lasieyrie, Cartulaire général de Paris, n0 2']o {qui date iiS'] i*''août—9 juin 1147). 

HEG EST GARTA DOMINE GENTA DE MOLENDINO MAGNJ PONTIS. 

In nomine sanctç ac individuç Trinitatis. Sequimur merem antiquum, et secun 
dum statuta priorum, que stabili volumus memoria retineri, perhenni litterarum 
testimonio communimus. Notum itaque fatio ego, nomine Genta, fidelibus uni
versis, et presentibus pariter et futuris, quod, pro remedio animç meç, predeces
serumque meorum, et pro anima nobilissimi Francorum régis, venerandçque me
moriç, Ludovici (a), qui me benignitate regia enutrivit, molendinum quendam Pari
sius sub magne ponte, quem ab Archerio, filie Savarici, cemparaveram, militibus 
Templi lereselimilani, ipso Archerio et uxore sua concedentibus, in manu 
Ebrardide Barris, post decessum meum, liberum prorsus ab omni calumpnia, perpétue 
jure, donavi. Verum autem u t, me etiam adhuc vivente, collati beneficii nonnulla cogni-
menta perciperent, singulis annis, quamdiu molendinum illum ipsa tenuero, modium 
unum frumenti predictis me fratribus reddituram institui quatenus et in presenti 
pars, et post decessum meum totum, vel etiam a[nte], si michi forsan ita quando
que placuerit, in eorum jura concédât. Quod ut ratum in posterum incencussumque 
permaneat, testium qui affuerunt, subscripta feci enumerafione firmari. Affuerunt 
igilur testes : gleriesissimus rex Francorum et dux Aquitanorum, Ludovicus, et 
mater ipsius Adelaydis regina, et post hos, Guillelmus buticularius^ Terricus (b) 
Galeranni, Aubertus de Ave, Auguinus. 

Ubi vero Archerii conjunx donum istud concessit, testes interfuerunt : Terricus 
Galeranni, Gislebertus Engania, Fredericus de Dompniene, et servientes ipsius Ter-
rici, Hilduinus et Hugo. 

C C C C L I I 1147, samedi (3—3i) mai. 

Copie du xn" s. : Cartul. de Richerenches, ch. Il, fol. 3i^*. 

Edité : M" Ripert de Montclar, op. cit., n" 54, p- 55-6. 

RAIMUNDUS DE IOGUNDAZ ET FILIUS EIUS ET ALII COHEREDES EORUM DEDERUNT DEO ET 

MILITIBUS TEMPLI QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

Et ego Raimundus de locundaz et fifius meus, Bertrandus, ad exemplum supradic
torum hominum, Isarni videlicet et fratris sui, Willelmi Isarni, ut Deus et dominus 
nester peccata nostra nobis et parentibus nostris dimittat et insuper vitam eternam 
concédai, donamus et ex intègre sine ullo retinimento laudamus et in manu Willelmi 
Aldeberfi, fratris miliciç Templi Salomonis, et Bernardi de Bovedone, perpétue dimit-

(a) Louis Vif I" août 1137. —(6) Terricus Galeranni (qu'en ii63 et 1171, nous trouvons 
chevafier du Temple) paroit dans deux diplômes royaux en 1147 (^o avril-4 juin) et le 
38 avril 1147 {Cartulaire général de Paris, n*"'33i et 334)-
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timus hoc totum quod habemus vel habere debemus in castello de Bolbotone et in 
ejus territorio, in terris videlicet cultis et heremis, in pratis et rivis, aquis aqua
rumque decursibus^ arboribus fructuosis et infructuesis, in boschis et silvis et in 
omnibus insuper ad prenominatum castellum perfinenfibus. De his omnibus, sicut 
scriptum est, et home aut femina intelligere sine enganne melius potest, nos dein-
vestimus et fratres de Temple investimus et in plenam pessesienem mitimus. Ut 
autem hec noslra donacio stabilitatem et securam semper habeat firmitatem, ab 
Ugone de Bolboto, qui domum de Richarensis regebat, et ceteris fratribus (fol. 32) 
accepimus septuaginta solides veterum denariorum Melgoriensium. 

Factum fuit donum istud in deme dominç Titburgis apud Gurtedonem, in ejus 
presencia et aliorum multerum, Bernardi videlicet de Misene, Arnulfi de Gedre, 
Willelmi Lautaldi, Raimundi Isnardi de Gurtedone, Willelmi Aldeberti et Bernardi 
de Bovedone. Facta carta ista per manum Arnaldi, sacriste Aurasicensis, in civitate 
Aurasica, mense maie, feria VIP, aune ab incarnate Salvatore. M^G'̂ XL̂ VIP. Titbur
gis et filii sui honorem istum suscipiunt in defensionem et custediam. 

ÇCCCLIII 1147, 7 J"in. 

Copie du XV" s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, don Alvarez, 234, fol. GLXVIII. 

In Dei nomine. Ego Pélagie Vermuici et uxori mee Bona Suarici, placuit nobis 
per bone pacis et voluntas, sane animo et bena voluntate, ut faceremus a vebis, 
frayres de Temple Salomonis, kartula firmitudinis, pre remedio animas nostras et 
que defendatis nos cum facultatibus nostris aut beneficiis nostris. Damus a vobis me
dietate intégra de ipsa hereditate que cemparamus de Didagus Truitisendi et de filiis 
suis Godinus et Maria, pro que nos defendatis et beneficiatis, et nos ibi mereremus et 
progenie nostre, et ad vobis cum illa hereditate serviamus ; et non habeamus licen
tiam vendere, nisi a vebis pre precio juste, nostra medietate : sit nobis placuerit. 
Damus a vebis ipsa hereditate, cum quantumcumque in se obtinet, et aprestitum 
heminis est, per ubi illa potuerifis invenire, per suis locis et terminis, novissimis et 
antiquis. Et tu, aut mulier aut filiis tuis, de nostra medietate semper obediens, et si 
scandalizaverit inde aliquid emendet nobis, et si non laset nostram hereditate, et post 
obitum nostrum dent ei radiga et non merendal. Et ipsa hereditate habet jacentia in 
vila que vecitant Mazada, sub mente Grasterecarei, discurrente rivule Peias, prope 
civitas sancte Marie, territorio Portugalensi. Et de hedie die sit ipsa hereditate de juri 
nostro abrasa, et in vestro dominio sit tradita atque confirmata : habeatis vos illa fir
miter et omnes successores vestri in perpetuum. Et, si aliquis home venerit vel vene
rimus, tam meis propinquis quam de extraneis, qui hanc kartam ad irrumpendum 
quesierit, et nos in concilie neluerimus actorizare vel devendicare, que parie a 
vobis LX modies et ves cum ille deffendatis una pariter. vu idus kalendas junii era 
M^G L̂XXX^V*. Nos autem supradictus scilicet Pélagie Vermuici et uxori mee Bena 
Suarici, qui hanc kartam jussimus facere, coram ydoneis tesfibus, cum proprias 
manus nostras roboramus, et signa hec facimus. Qui présentes fuerunt nominati 
Suarius, Petrus testes ; Ferdinandus testis. Gundisalvus presbiter notavit. 
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C C C C I . I V [1147 r^ juin—10 avrfi 1148.]